
Výstava
150 let dobrovolných

hasičů u Studánky



(prázdná stránka)



         VÝSTAVA 150 LET DOBROVOLNÝCH HASIČŮ U STUDÁNKY

Hasiči z Malých Svatoňovic dne 27. srpna 2022 oslavili 150. výročí od založení
prvního dobrovolného hasičského sboru na území obce.  Součástí oslav byla
výstava 150 let dobrovolných hasičů u Studánky, jejíž expozice byla dočasně
umístěna v malém sále kulturního klubu. 

Výstava  byla  zahájena  ve  16:30  hodin  starostou  sboru  Vladimírem
Provazníkem. Několik slov o přípravě a obsahu výstavy pronesl David Orsák.
Dalším bodem vernisáže bylo  předání pamětí medaile bývalé starostce Evě
Hylmarová,  která  se  nemohla  ze  společenských  důvodů  zúčastnit
slavnostního ceremoniálu. V závěru formální části vernisáže byla „pokřtěna“
publikace Stručné dějiny hasičů v Malých Svatoňovicích (u Studánky).

Základní  osu  výstavy  tvořila  časová  linie  skládající  se  z  dokumentů
a fotografií, jenž byla doplněna o faleristiku sboru, ukázky dochované dobové
výstroje  a drobné  výzbroje,  modely  historických  požárních  strojů,  přes
dobovou  odbornou  literaturu  a kroniky  mládežnických  kolektivů  až  po
přenosné  stříkačky.  Všechny  vystavené  exponáty  se  týkaly  činnosti  sboru
od „Studánky“  v  jeho  stopadesátileté  historii,  případně  se  jednalo
o předměty v jeho majetku. 

Nedílnou součástí výstavy byla  též  ukázka tématické výtvarné tvorby dětí
z mateřské školky a základní školy z Malých Svatoňovic, která byla umístěna
v předsálí.

Výstavu navštívili řádově vyšší desítky zájemců, drtivá většina v den oslav.



VERNISÁŽ

4



5



6



7



SCHÉMA VÝSTAVY

Dislokace exponátů výstavy v malém sále kulturního klubu

8



Legenda k plánku výstavy

  1 - Stejnokroj č. 1 – pracovní stejnokroj dochovaný přibližně z 20. let 20. století
  2 - Klip č. 1 – záznamy o vzniku prvního spolku
  3 - Klip č. 2 – záznamy o vzniku druhého  a třetího spolku
  4 - Klip č. 3 – stanovy sboru a zápis z první knihy protokolů z roku 1898
  5 - Klip č. 4 – koncepty pokračování historie sboru
  6 - Stejnokroj č. 2 – vycházkový stejnokroj používaný v 50. - 60. let 20. století
  7 - Klip č. 5 - soubor dobových fotografií z 20. – 40. let 20. století
  8 - Klip č. 6 - soubor dobových fotografií z 50. – 60. let 20. století
  9 - Klip č. 7 - soubor dobových fotografií ze 70. – 80. let 20. století
10 - Klip č. 8 - soubor dobových fotografií z 80. let 20. století
11 - Stejnokroj č. 3 – vycházkový stejnokroj používaný v 70. - 80. let 20. století
12 - Klip č. 9 - soubor dobových fotografií z 80 a 90. let 20. století
13 - Klip č. 10 - soubor dobových fotografií z 90. let 20. století
14 - Vitríny – modely historických hasičských vozidel
15 - Pult 1A - soubor mládežnických kronik ze 70. - 90. let 20. století
16 - Pult 1B – ukázky dobové hasičské odborné literatury z 10. - 30. let 20. století
17 - Pult 2A – výtisk stanov z roku 1900 a hasičské předpisy a ročenky z 10. - 30. let 20. století
18 - Pult 2B - soubor faleristických artefaktů sboru
19 - Stojan na prapory – prapor sboru a s čestný prapor SH ČMS
20 - Panel s čestnými prapory z 50. let 20. století
21 - Klip č. 11 – čestní členové sboru
22 - Klip č. 12 – seznam zesnulých členů sboru
23 - Panel s klipy č. 13 a 14 – koláž fotografií z období let 2000 - 2013
24 - Klip č. 15 - fotografie z let 2014 - 2016
25 - Klip č. 16 - fotografie z let 2017 - 2019
26 - Klip č. 17 - fotografie z let 2019 - 2012
27 - Klip č. 18 - materiály o největším požáru v Malých Svatoňovicích v roce 1930
28 - Klip č. 19 - historický průřez technikou sboru
29 - Klip č. 20 - hasičárny a požární zbrojnice sboru 
30 - Rohový stůl č. 1 - historické proudnice a zásahové opasky
31 - Rohový stůl č 2. - dobové i moderní zásahové přílby a dýchací přístroj Saturn S7
32 - Stejnokroj č. 4 - soudobý zásahový jednovrstvý oblek Bushfire
33 - Stroj č. 1 - přenosná stříkačka PS-8 DKW
34 - Stroj č. 2 - přenosná stříkačka PS-8
35 - Stroj č. 3 - přenosná stříkačka PS-12
36 - Předsálí – tématická výzdoba s díly žáků mateřské školy a základní školy

9



FOTOGALERIE EXPONÁTŮ

Exponát č. 1:
Historický pracovní stejnokroj a přilba pravděpodobně z 20. let 20. století. 

Na panelech vpravo jsou dále exponáty č. 2 – 4..

10



Exponát č. 2: 
Záznamy o vzniku tzv. prvního spolku 

(kopie zápisu prvních stran z pamětní knihy a jeho přepis).

11



Exponát č. 3: 
Záznamy o vzniku tzv. druhého spolku 

(kopie zápisů z pamětní knihy a jejich přepis, dále kopie dochovaných konceptů těchto zápisů)

a záznamy o vzniku tzv. třetího spolku (kopie konceptu zápisu do pamětní knihy a jeho přepis) .

12



Exponát č. 4: 

Kopie stanov sboru schválené roku 1898 a kopie prvního zápisu z knihy protokolů z roku 1898.

13



Exponát č. 5: 
Kopie konceptu zápisu pokračování historie  sboru z roku 1898 a jeho přepis. 

14



Exponát č. 6:
Historický stejnokroj (čepice se nedochovala) používaný v 50. - 60. let 20. století. 

Na panelech vedle jsou dále exponáty č. 5 a 7. 

15



Exponát č. 7:
Soubor dobových fotografií z 20. – 40. let 20. století. 

Exponát č. 8:
Soubor dobových fotografií z 50. – 60. let 20. století. 

16



Exponát č. 9:
Soubor dobových fotografií ze 70. – 80. let 20. století. 

Exponát č. 10:
Soubor dobových fotografií z 80. let 20. století. 

17



Exponát č. 11:
Historický stejnokroj používaný v 70. - 80. let 20. století. 

Na panelech vedle jsou dále exponáty č. 10 a 12. 

18



Exponát č. 12:
Soubor dobových fotografií z 80 a 90. let 20. století. 

Exponát č. 13:
Soubor dobových fotografií z 90. let 20. století. 

19



Exponát č. 14:
Modely historických hasičských strojů, 

v popředí exponát č. 33 (stříkačka PS-8 DKW). 

20



Exponát č. 15:
Soubor mládežnických kronik ze 70. - 90. let 20. století. 

Exponát č. 16:
Ukázka dobové hasičské odborné literatury z 10. - 30. let 20. století

21



Exponát č. 17:
V popředí stanovy sboru z roku 1897 (vytištěné v roce 1900)

a okolo soubor dobových hasičských předpisů a ročenek z 10. - 30. let 20. století.  

Exponát č. 18:
Soubor faleristických artefaktů sboru 

(vydané pamětní medaile a plakety, logo sv. Floriána vytvořeného pro sbor,
zjednodušené provedení nášivky s velkých znakem sboru).  

22



Exponát č. 19:
Vlevo: Čestný prapor SH ČMS.

Vpravo: Prapor sboru dekorovaný čestnými a pamětními stuhami.

Exponát č. 20:
Dva čestné prapory z 50. let 20. století

23



Exponát č. 21:
Seznam čestným členů sboru.

Exponát č. 22:
Pietní seznam zesnulých členů sboru.

24



Exponát č. 23a:
Koláž výjevů ze života sboru z let 2000 – 2013.

Exponát č. 23b:
Koláž výjevů ze života sboru z let 2000 – 2013 – pokračování.

25



Exponát č. 24:
Koláž výjevů ze života sboru z let 2014 – 2016.

Exponát č. 25:
Koláž výjevů ze života sboru z let 2017 – 2019.

26



Exponát č. 26:
Koláž výjevů ze života sboru z let 2020 – 2022.

Exponát č. 27:
Dobový zápis o požáru v Malých Svatoňovicích ze 14. června 1930 a jeho přepis.

27



Exponát č. 28:
Přehled vývoje nejvýznamnější techniky sboru .

28



Exponát č. 29:
Přehled požárních zbrojnic na území Malých Svatoňovic.

29



Exponát č. 30:
Historické proudnice a další dochované části výbavy a výstroje „studáneckých“ hasičů.

Exponát č. 31:
Historické a moderní ochrany hlavy, za nimi dýchací přístroj Saturn S7. 

Exponát č. 32: 
Moderní zásahový jednovrstvý oblek Bushfire. 

30



Exponát č. 33: 
Přenosná stříkačka PS-8 DKW. 

Exponát č. 34: 
Přenosná stříkačka PS-8.

Exponát č. 35: 
Přenosná stříkačka PS-12.

31



FOTOGRAFIE Z PŘÍPRAVY VÝZDOBY PŘEDSÁLÍ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

32



Poznámka:
Na seznamu zesnulých je u Josefa Schejbala uveden nesprávný rok úmrtí 1941, správně má být 
rok 1942.

33



Sborník 
Výstava 150 let dobrovolných hasičů u Studánky

vydal v roce 2023 Sbor dobrovolných hasičů Malé Svatoňovice

Text a grafická úprava: David Orsák

Autor plakátu výstavy použitého na obálce: Aleš Hetlejš

Autoři použitých fotografií: Zuzana Karásková, Jiří Odrobiňák ml., Vladimíra Odrobiňáková

Text neprošel jazykovou úpravou.

Obsah publikace je optimalizován pro oboustranný tisk na formát papíru A4.

Publikace je samostatně neprodejná. 

Licence: 
Publikace je tzv. volným autorským dílem, které může každý volně využívat, avšak za těchto podmínek: 
- nikdo si nesmí osvojovat autorství díla,
- využitím se nesmí snižovat hodnota díla,
- při využití musí být uveden autor díla.

34



(prázdná stránka)



Sbor dobrovolných hasičů Malé Svatoňovice
2023


